



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月2日

上場会社名 東京応化工業株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 4186 URL <http://www.tok.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中村 洋一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 羽飼 勝 TEL (044)-435-3000

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	24,830	7.1	2,314	△15.1	2,570	△11.0	1,437	△10.5
19年3月期第1四半期	23,187	△1.8	2,726	14.4	2,887	13.4	1,605	9.2
19年3月期	101,955		10,884		11,677		6,660	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	30.70	30.65
19年3月期第1四半期	34.35	34.25
19年3月期	142.37	141.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	163,195	131,953	79.5	2,769.55
19年3月期第1四半期	165,890	126,390	74.9	2,658.81
19年3月期	166,610	131,074	77.3	2,750.82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,415	△2,765	△787	32,367
19年3月期第1四半期	△121	△1,678	△615	38,451
19年3月期	8,744	△15,822	△1,469	32,569

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	21,312	9.9	1,559	△23.4	1,912	△17.9	1,188	△12.1
19年3月期第1四半期	19,392	△5.5	2,035	8.6	2,328	8.7	1,352	0.8
19年3月期	85,714		7,960		10,047		6,704	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	25.39	25.34
19年3月期第1四半期	28.94	28.85
19年3月期	143.31	142.92

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	151,029	123,232	81.6	2,631.41
19年3月期第1四半期	154,390	117,943	76.4	2,523.25
19年3月期	153,527	122,466	79.8	2,615.05

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした民間設備投資の増加や雇用情勢・所得環境の改善等も見られ、緩やかな回復基調で推移しております。また、当企業集団が取り扱っている製品の主な需要先でありますエレクトロニクス業界におきましては、半導体市場は堅調に推移しているものの、フラットパネルディスプレイ市場では、製品の価格下落等の影響がありました。

このような情勢の下、当企業集団は、材料事業におきましては、より高度な最先端材料の拡販に努めたほか、装置事業では、液晶パネル製造装置に加え、半導体製造装置の販売活動に注力してまいりました。この結果、当第1四半期における売上高は248億3千万円（前年同期比7.1%増）となりました。一方、利益面におきましては、材料事業における研究開発用資産の減価償却費の増加、ならびに装置事業における貸倒引当金繰入額の計上等に伴い販売費及び一般管理費が増加したことから、営業利益は23億14百万円（同15.1%減）、経常利益は25億7千万円（同11.0%減）、四半期純利益は14億37百万円（同10.5%減）となりました。

また、部門別の概況については以下のとおりとなっております。

## ① 材料事業

エレクトロニクス機能材料部門は、液晶ディスプレイ用フォトレジストが価格下落の影響を受け前年同期を下回りましたが、半導体用フォトレジストはエキシマレーザー用フォトレジストを中心に需要拡大を的確に捉え好調に推移し、同部門の売上高は127億92百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

高純度化学薬品部門では、フラットパネルディスプレイ向けフォトレジスト付属薬品が価格下落の影響を受け低調に推移し、当部門の売上高は66億9百万円（同8.7%減）となりました。

印刷材料部門では、印刷用感光性樹脂版のフレキシ印刷向けが苦戦を強いられましたが、一般印刷向けが売上を伸ばし、当部門の売上高は11億37百万円（同4.1%増）となりました。

この結果、材料事業の売上高は205億77百万円（同1.8%減）、営業利益は30億59百万円（同17.5%減）となりました。

## ② 装置事業

液晶パネル製造装置で大幅に売上を伸ばしたほか、半導体製造装置のドライエッチング装置、回転塗布装置も前年同期を上回ることができました。この結果、装置事業の売上高は42億72百万円（同90.0%増）となりましたが、営業利益は5億37百万円の貸倒引当金繰入額の計上等により3億2千万円（同95.3%増）にとどまりました。

なお、セグメント間の取引につきましては、相殺消去しておりません。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## ① 財政状態の変動状況

当第1四半期末の資産合計は、1,631億95百万円となり、前期末に比べ34億15百万円減少いたしました。

流動資産は、たな卸資産、現金及び預金、受取手形等が減少したことにより、前期末に比べ43億3千万円減少の958億16百万円となりました。固定資産は、設備投資に伴い有形固定資産が増加したことや投資有価証券の時価の上昇による増加などにより、前期末に比べ9億15百万円増加の673億78百万円となりました。

一方、負債合計は、前受金、支払手形及び買掛金、賞与引当金等が減少したことにより、前期末に比べ42億93百万円減少の312億41百万円となりました。

また、純資産は剰余金の配当による減少はありましたものの、四半期純利益等により前期末に比べ8億78百万円増加の1,319億53百万円となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、前受金の減少、賞与引当金の減少、法人税の支払い等による資金の減少はありましたものの、税金等調整前四半期純利益、減価償却費等の資金の増加により34億15百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入の増加等により資金の増加はありましたものの、有形固定資産の取得による支出等により27億65百万円の資金の減少となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払額等により7億87百万円の資金支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は323億67百万円となりました。

## 3. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

（内容）原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	41,623	36,345	△ 5,277	△ 12.7	37,429
2 受取手形及び売掛金	29,896	30,355	459	1.5	31,130
3 たな卸資産	32,231	26,767	△ 5,464	△ 17.0	28,048
4 その他	3,077	3,000	△ 76	△ 2.5	3,643
貸倒引当金	△ 135	△ 652	△ 517	382.4	△ 105
流動資産合計	106,693	95,816	△ 10,876	△ 10.2	100,147
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	21,041	20,849	△ 191	△ 0.9	20,883
(2)機械装置及び運搬具	7,230	9,733	2,503	34.6	9,991
(3)土地	9,422	9,113	△ 309	△ 3.3	9,475
(4)その他	5,343	7,023	1,680	31.4	5,626
有形固定資産合計	43,037	46,720	3,683	8.6	45,976
2 無形固定資産	1,941	1,357	△ 583	△ 30.1	1,596
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	7,713	8,084	371	4.8	7,427
(2)長期性預金	5,000	10,000	5,000	100.0	10,000
(3)その他	1,515	1,226	△ 288	△ 19.1	1,473
貸倒引当金	△ 9	△ 10	0	5.0	△ 10
投資その他の資産合計	14,218	19,300	5,081	35.7	18,890
固定資産合計	59,197	67,378	8,181	13.8	66,463
資産合計	165,890	163,195	△ 2,695	△ 1.6	166,610
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	10,326	9,323	△ 1,003	△ 9.7	10,019
2 未払法人税等	881	1,071	190	21.7	1,101
3 前受金	16,722	11,187	△ 5,535	△ 33.1	12,904
4 賞与引当金	819	845	25	3.1	1,731
5 役員賞与引当金	-	5	5	-	20
6 製品保証引当金	138	142	3	2.7	126
7 その他	8,673	6,587	△ 2,086	△ 24.1	7,523
流動負債合計	37,562	29,162	△ 8,400	△ 22.4	33,427
II 固定負債					
1 長期借入金	224	221	△ 3	△ 1.6	220
2 退職給付引当金	1,165	1,065	△ 100	△ 8.6	1,113
3 役員退職慰労引当金	132	184	52	39.2	174
4 その他	414	609	194	47.1	599
固定負債合計	1,936	2,079	143	7.4	2,108
負債合計	39,499	31,241	△ 8,257	△ 20.9	35,535

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
1 資本金	14,640	14,640	-	-	14,640
2 資本剰余金	15,223	15,226	3	0.0	15,226
3 利益剰余金	92,259	97,067	4,807	5.2	96,472
4 自己株式	△ 1,576	△ 1,414	161	△ 10.3	△ 1,414
株主資本合計	120,547	125,519	4,972	4.1	124,925
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	3,256	3,524	268	8.2	3,104
2 為替換算調整勘定	476	657	180	38.0	794
評価・換算差額等合計	3,732	4,182	449	12.0	3,899
III 少数株主持分	2,111	2,251	140	6.7	2,249
純資産合計	126,390	131,953	5,562	4.4	131,074
負債、純資産合計	165,890	163,195	△ 2,695	△ 1.6	166,610

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	23,187	24,830	1,643	7.1	101,955
II 売上原価	15,220	16,451	1,231	8.1	69,248
売上総利益	7,967	8,379	412	5.2	32,706
III 販売費及び一般管理費	5,240	6,064	824	15.7	21,822
営業利益	2,726	2,314	△ 412	△ 15.1	10,884
IV 営業外収益	191	437	246	128.8	1,398
V 営業外費用	29	181	151	509.3	604
経常利益	2,887	2,570	△ 317	△ 11.0	11,677
VI 特別利益	29	0	△ 29	△ 99.1	62
VII 特別損失	121	27	△ 94	△ 77.3	620
税金等調整前四半期(当期) 純利益	2,796	2,543	△ 253	△ 9.1	11,119
法人税、住民税及び事業税	497	855	358	72.1	3,921
法人税等調整額	624	214	△ 410	△ 65.7	230
少数株主利益	68	35	△ 33	△ 48.9	307
四半期(当期)純利益	1,605	1,437	△ 168	△ 10.5	6,660

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計
平成19年3月31日残高(百万円)	14,640	15,226	96,472	△1,414	124,925	3,104	794	3,899
当四半期連結会計期間中の変動額								
剰余金の配当			△842		△842			
四半期純利益			1,437		1,437			
自己株式の取得				0	0			
株主資本以外の項目の当四半 期連結会計期間中の変動額 (純額)						420	△137	282
当四半期連結会計期間中の変動額合 計(百万円)	—	—	594	0	594	420	△137	282
平成19年6月30日残高(百万円)	14,640	15,226	97,067	△1,414	125,519	3,524	657	4,182

	少数株主 持分	純資産合計
平成19年3月31日残高(百万円)	2,249	131,074
当四半期連結会計期間中の変動額		
剰余金の配当		△842
四半期純利益		1,437
自己株式の取得		0
株主資本以外の項目の当四半 期連結会計期間中の変動額 (純額)	1	284
当四半期連結会計期間中の変動額合 計(百万円)	1	878
平成19年6月30日残高(百万円)	2,251	131,953

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計
平成18年3月31日残高(百万円)	14,640	15,223	91,529	△1,583	119,809	3,660	445	4,105
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当(注)			△841		△841			
剰余金の配当			△841		△841			
役員賞与(注)			△33		△33			
当期純利益			6,660		6,660			
自己株式の取得				△4	△4			
自己株式の処分		3		173	176			
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△555	349	△206
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	3	4,943	168	5,115	△555	349	△206
平成19年3月31日残高(百万円)	14,640	15,226	96,472	△1,414	124,925	3,104	794	3,899

	少数株主 持分	純資産合計
平成18年3月31日残高(百万円)	2,025	125,940
連結会計年度中の変動額		
剰余金の配当(注)		△841
剰余金の配当		△841
役員賞与(注)		△33
当期純利益		6,660
自己株式の取得		△4
自己株式の処分		176
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	224	18
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	224	5,134
平成19年3月31日残高(百万円)	2,249	131,074

(注) 平成18年6月開催の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,796	2,543	11,119
2 減価償却費	1,305	1,766	5,931
3 貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	547	△ 29
4 賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 718	△ 885	193
5 役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	△ 15	20
6 製品保証引当金の増加額	13	15	1
7 退職給付引当金の減少額	△ 49	△ 48	△ 107
8 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 403	10	△ 362
9 受取利息及び受取配当金	△ 52	△ 104	△ 207
10 売上債権の増減額(△は増加)	△ 429	692	△ 1,414
11 たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 2,665	1,256	1,662
12 仕入債務の減少額	△ 1,150	△ 674	△ 1,495
13 前受金の増減額(△は減少)	4,118	△ 1,716	300
14 その他	△ 86	810	△ 974
小 計	2,677	4,195	14,636
15 利息及び配当金の受取額	52	90	196
16 利息の支払額	△ 4	△ 8	△ 13
17 法人税等の支払額	△ 2,846	△ 861	△ 6,074
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 121	3,415	8,744
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の純増減額(△は増加)	117	853	△ 1,568
2 有形固定資産の取得による支出	△ 1,674	△ 3,548	△ 8,904
3 無形固定資産の取得による支出	△ 23	△ 38	△ 144
4 その他	△ 98	△ 32	△ 5,204
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,678	△ 2,765	△ 15,822
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 配当金の支払額	△ 773	△ 769	△ 1,679
2 その他	158	△ 18	210
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 615	△ 787	△ 1,469
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	46	△ 64	295
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△ 2,369	△ 201	△ 8,250
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	40,820	32,569	40,820
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	38,451	32,367	32,569

## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	材 料 事 業	装 置 事 業	計	消去または全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	20,958	2,229	23,187	—	23,187
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	—	19	19	(19)	—
計	20,958	2,249	23,207	(19)	23,187
営業費用	17,249	2,085	19,335	1,125	20,461
営業利益	3,708	163	3,872	(1,145)	2,726

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

(1) 材料事業…エレクトロニクス機能材料、高純度化学薬品、印刷材料

(2) 装置事業…液晶パネル製造装置、半導体製造装置

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の総務本部および経理本部に係る費用735百万円であります。

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	材 料 事 業	装 置 事 業	計	消去または全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	20,577	4,253	24,830	—	24,830
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	—	19	19	(19)	—
計	20,577	4,272	24,850	(19)	24,830
営業費用	17,517	3,952	21,469	1,046	22,516
営業利益	3,059	320	3,380	(1,065)	2,314

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

(1) 材料事業…エレクトロニクス機能材料、高純度化学薬品、印刷材料

(2) 装置事業…液晶パネル製造装置、半導体製造装置

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の総務本部および経理本部に係る費用693百万円であります。

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	計	消去または は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	16,511	1,980	1,447	3,248	23,187	—	23,187
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	2,979	197	7	51	3,236	(3,236)	—
計	19,490	2,178	1,454	3,300	26,424	(3,236)	23,187
営業費用	17,074	2,096	1,440	2,826	23,438	(2,977)	20,461
営業利益	2,415	81	14	473	2,985	(259)	2,726

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国または地域

- (1) 北米……アメリカ合衆国  
 (2) 欧州……イギリス、イタリア、オランダ  
 (3) アジア…大韓民国、台湾、中華人民共和国
3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社本社の総務部門および財務部門に係る費用314百万円であります。

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去または全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	18,345	2,087	1,639	2,758	24,830	—	24,830
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	3,032	291	6	90	3,421	(3,421)	—
計	21,377	2,379	1,646	2,848	28,252	(3,421)	24,830
営業費用	19,420	2,136	1,642	2,609	25,809	(3,293)	22,516
営業利益	1,956	242	4	239	2,442	(128)	2,314

- (注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 本邦以外の区分に属する国または地域  
 (1) 北米……アメリカ合衆国  
 (2) 欧州……イギリス、イタリア、オランダ  
 (3) アジア…大韓民国、台湾、中華人民共和国  
 3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社本社の総務部門および財務部門に係る費用285百万円であります。

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位：百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	2,166	1,557	9,930	107	13,761
II 連結売上高					23,187
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.3	6.7	42.8	0.5	59.3

- (注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 各区分に属する主な国または地域  
 (1) 北米……アメリカ合衆国、カナダ  
 (2) 欧州……イギリス、イタリア、オランダ、ドイツ、アイルランド  
 (3) アジア…大韓民国、台湾、中華人民共和国、シンガポール、イスラエル  
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位：百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	2,209	1,817	11,141	41	15,209
II 連結売上高					24,830
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	8.9	7.3	44.9	0.2	61.3

- (注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 各区分に属する主な国または地域  
 (1) 北米……アメリカ合衆国、カナダ  
 (2) 欧州……フランス、イタリア、オランダ、ドイツ、アイルランド  
 (3) アジア…大韓民国、台湾、中華人民共和国、シンガポール、イスラエル  
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。

(参考)

## (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	34,035	29,054	△ 4,981	△ 14.6	29,199
2 受取手形	5,051	4,997	△ 53	△ 1.1	6,123
3 売掛金	22,542	23,142	599	2.7	22,838
4 たな卸資産	29,823	24,054	△ 5,769	△ 19.3	25,265
5 その他	2,812	2,474	△ 337	△ 12.0	3,485
貸倒引当金	△ 136	△ 663	△ 527	385.2	△ 115
流動資産合計	94,128	83,059	△ 11,069	△ 11.8	86,797
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	17,626	17,060	△ 566	△ 3.2	17,363
(2) 構築物	1,902	2,022	120	6.3	2,062
(3) 機械装置	6,146	8,406	2,259	36.8	8,806
(4) 土地	8,552	8,574	22	0.3	8,574
(5) その他	4,722	6,237	1,514	32.1	4,580
有形固定資産合計	38,950	42,300	3,350	8.6	41,388
2 無形固定資産	1,866	1,325	△ 541	△ 29.0	1,553
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	12,054	12,409	354	2.9	11,705
(2) 長期性預金	5,000	10,000	5,000	100.0	10,000
(3) その他	2,400	1,944	△ 455	△ 19.0	2,092
貸倒引当金	△ 9	△ 10	0	5.0	△ 10
投資その他の資産合計	19,444	24,343	4,899	25.2	23,788
固定資産合計	60,261	67,969	7,708	12.8	66,730
資産合計	154,390	151,029	△ 3,361	△ 2.2	153,527
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	9,587	8,227	△ 1,360	△ 14.2	7,913
2 未払法人税等	155	542	387	249.7	780
3 前受金	16,718	11,187	△ 5,530	△ 33.1	12,904
4 賞与引当金	753	776	23	3.1	1,590
5 役員賞与引当金	-	5	5	-	20
6 製品保証引当金	138	142	3	2.7	126
7 その他	8,157	6,073	△ 2,083	△ 25.5	6,842
流動負債合計	35,510	26,953	△ 8,556	△ 24.1	30,177
II 固定負債					
1 長期借入金	5	5	0	△ 6.8	5
2 退職給付引当金	764	621	△ 142	△ 18.7	672
3 役員退職慰労引当金	132	184	52	39.2	174
4 その他	34	31	△ 2	△ 8.1	31
固定負債合計	937	843	△ 93	△ 10.0	883
負債合計	36,447	27,796	△ 8,650	△ 23.7	31,060

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
1 資本金	14,640	14,640	-	-	14,640
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	15,207	15,207	-	-	15,207
(2) その他資本剰余金	15	18	3	19.7	18
資本剰余金合計	15,223	15,226	3	0.0	15,226
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	1,640	1,640	-	-	1,640
(2) その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金	132	118	△ 13	△ 10.2	118
別途積立金	74,253	74,253	-	-	74,253
繰越利益剰余金	10,373	15,242	4,869	46.9	14,896
利益剰余金合計	86,399	91,255	4,855	5.6	90,909
4 自己株式	△ 1,576	△ 1,414	161	△ 10.3	△ 1,414
株主資本合計	114,686	119,707	5,020	4.4	119,362
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	3,256	3,524	268	8.2	3,104
評価・換算差額等合計	3,256	3,524	268	8.2	3,104
純資産合計	117,943	123,232	5,288	4.5	122,466
負債、純資産合計	154,390	151,029	△ 3,361	△ 2.2	153,527

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	19,392	21,312	1,920	9.9	85,714
II 売上原価	12,597	14,141	1,543	12.3	58,100
売上総利益	6,794	7,171	376	5.5	27,613
III 販売費及び一般管理費	4,759	5,611	852	17.9	19,653
営業利益	2,035	1,559	△ 475	△ 23.4	7,960
IV 営業外収益	321	476	155	48.3	2,648
V 営業外費用	27	124	96	350.7	561
経常利益	2,328	1,912	△ 416	△ 17.9	10,047
VI 特別利益	0	0	0	18.9	429
VII 特別損失	120	27	△ 92	△ 77.1	385
税引前四半期(当期)純利益	2,208	1,884	△ 323	△ 14.7	10,091
法人税、住民税及び事業税	163	543	380	233.2	2,865
法人税等調整額	692	152	△ 540	△ 78.0	521
四半期(当期)純利益	1,352	1,188	△ 163	△ 12.1	6,704
前期繰越利益	9,021		-	-	
四半期(当期)未処分利益	10,373		-	-	

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
平成19年3月31日残高 (百万円)	14,640	15,207	18	15,226	1,640	118	74,253	14,896	90,909
当四半期中の変動額									
剰余金の配当								△842	△842
四半期純利益								1,188	1,188
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)									
当四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	—	—	346	346
平成19年6月30日残高 (百万円)	14,640	15,207	18	15,226	1,640	118	74,253	15,242	91,255

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高 (百万円)	△1,414	119,362	3,104	3,104	122,466
当四半期中の変動額					
剰余金の配当		△842			△842
四半期純利益		1,188			1,188
自己株式の取得	0	0			0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)			420	420	420
当四半期中の変動額合計 (百万円)	0	345	420	420	765
平成19年6月30日残高 (百万円)	△1,414	119,707	3,524	3,524	123,232

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株 主 資 本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成18年3月31日残高 (百万円)	14,640	15,207	15	15,223	1,640	148	74,253	9,880	85,922
事業年度中の変動額									
固定資産圧縮積立金の取崩(注)						△15		15	—
固定資産圧縮積立金の取崩						△13		13	—
剰余金の配当(注)								△841	△841
剰余金の配当								△841	△841
役員賞与(注)								△33	△33
当期純利益								6,704	6,704
自己株式の取得									
自己株式の処分				3	3				
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)									
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	3	3	—	△29	—	5,016	4,987
平成19年3月31日残高 (百万円)	14,640	15,207	18	15,226	1,640	118	74,253	14,896	90,909

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	△1,583	114,202	3,660	3,660	117,862
事業年度中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩(注)		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当(注)		△841			△841
剰余金の配当		△841			△841
役員賞与(注)		△33			△33
当期純利益		6,704			6,704
自己株式の取得	△4	△4			△4
自己株式の処分	173	176			176
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)			△555	△555	△555
事業年度中の変動額合計 (百万円)	168	5,159	△555	△555	4,604
平成19年3月31日残高 (百万円)	△1,414	119,362	3,104	3,104	122,466

(注) 平成18年6月開催の定時株主総会における利益処分項目であります。